1
[image: image1.wmf]Sistema

Único de

Secretaria de Estado de

Saúde

1
[image: image2.wmf]Sistema

Único

de Saúde

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

COMISSSÃO INTERGESTORA BIPARTITE

RESOLUÇÃO CIB N.º 043 de 27 de setembro de 2002

Dispõe sobre a inclusão de Postos de Coleta do Programa de Triagem Neonatal no Estado de Mato Grosoos/MT .

A COMISSÃO INTERGESTORA BIPARTITE ESTADUAL no uso de suas atribuições legais e considerando:

I – A Portaria GM/MS Nº 622 de 06 de junho de 2201, que institui no âmbito do Sistema Único de Saúde o Programa Nacional de Triagem Neonatal – PNTN e estabelece os critérios de credenciamento do serviço de referência;  II – A necessidade de definição, organização e cadastramento da rede de coleta de material para realização dos exames de Triagem Neonatal;            III _ A necessidade de ampliar o acesso a Triagem Neonatal no estado de Mato Grosso e buscar a cobertura de 100 (cem por cento) de recém nascidos vivos, cumprindo os princípios de equidade, universalidade e integralidade.

RESOLVE:

Art. 1º - Incluir os Postos de Coleta do Programa de Triagem Neonatal, conforme discriminação do quadro abaixo:

	Município
	Posto de Coleta
	NV

	Peixoto de Azevedo
	Posto de Assistência Médica

PSF – Mão de Deus

PSF - Aeroporto
	637

	Guarantã do Norte
	Centro de Saúde de Guarantã
	529

	Matupá
	Centro de Saúde Tereza Coleta
	229

	Diamantino
	Centro de Saúde Central

PSF do Pé Branco

PSF Bom Jesus

PSF do Buriti
	320

	Nortelândia
	Centro de Saúde Central

PSF I

PSF II
	122

	Alto Paraguai
	Centro de Saúde de Alto Paraguai
	137

Art. 2º - Esta resolução entrará em vigor na data de sua publicação.

Luis Soares

            Júlio Strubing Müller Neto

Presidente do COSEMS/MT
Secretário de Estado da Saúde/MT

[image: image3.wmf]Sistema

Único

de Saúde

[image: image6.png]7
'R,
1{/

/i)

M

7

[image: image4.png]“ SUS ..

'Secre\‘ana de Estado de Satide

Centro Político Administrativo, Bl 05

CEP 78.050-970 - Cuiabá-MT

Telefone: (0**65) 613-5300

C:\Meus documentos\Comissão Intergestora Bipartite_CIB\Resoluções_2002\RESCIB_023 _24_05_02.doc

[image: image5.png]

[image: image6.png]_1003667313.unknown